
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  18 MAGGIO 2024

n. 134/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Sistemazione straordinaria strade comunali 2023 - CUP E97H23000820004 - CIG 
A03D37787C - Affidamento lavori - Beneficiario: Omnia Costruzioni S.r.l.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI  2023

 2024  20811  2024  603  247.495,21 OMNIA COSTRUZIONI SRL

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E97H23000820004CUP
A03D37787CCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 18/05/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2024/2026; 

 con decreto sindacale n. 2/2024 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la dire-

zione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che: 

 l’Amministrazione Comunale ha dato indirizzo al Settore Lavori Pubblici di valutare, programmare e 

progettare interventi di manutenzione della viabilità comunale attraverso un organico quadro di 

miglioramento, ammodernamento ed efficientamento della rete viaria comunale; 

 nel programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 28/12/2022, modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 

30/01/2023, n. 14 del 27/04/2023 e n. 43 del 30/10/2023, nel quale è presente l’intervento 

“Sistemazione straordinaria strade comunali 2023” con CUI L82001370038202200001 e CUP 

E97H23000820004 con una stima di costi dell’intervento pari ad € 300.000,00; 

 è stato predisposto nel novembre 2023 il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Sistemazione 

straordinaria strade comunali 2023” a firma dell’arch. Marco Lavatelli, dipendente dell’Area 

Tecnica-Lavori Pubblici; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 28/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori di " Sistemazione straordinaria strade comunali 2023" composto dai seguenti 

elaborati:  
 

- - Relazione generale 

- - Planimetria generale degli interventi 

- - Quadro di incidenza della manodopera 

- - Cronoprogramma 

- - Elenco dei prezzi unitari 

- - Computo metrico estimativo e quadro economico 

- - Capitolato speciale d’appalto 

- - Fascicolo dell’opera 

 

ed avente il seguente quadro economico: 

  Importo dei lavori a base d'asta  €           236.923,23  

a) lavori a corpo da sottoporre a ribasso  €              230.903,76  

  di cui manodopera  €               41.356,77  

b) per oneri della sicurezza  €                 6.019,47  

      

e.1) Somme a disposizione   

e.5) Imprevisti  €                 2.369,23  

e.6) accantonamento per modifiche  €                 2.369,23  

e.8.2) incentivo art. 45  €                 3.790,77  

e.10) spese all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice  €                    947,69  

e.12) spese per pubblicità (ANAC)  €                    250,00  

e.16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale  €                 1.226,74  

e.18) IVA sui lavori  €               52.123,11  



 

 

      

  Somme a disposizione  €             63.076,77  

  Importo totale  €           300.000,00  

 

 la spesa relativa ai lavori in oggetto per l’importo di € 300.000,00 trova copertura nel bilancio 

2024/2025 al capitolo 20811/603/2024 “Piano Opere Pubbliche - Manutenzione straordinaria strade 

comunali 2023”. 

Visti: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indi-

cante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole rite-

nute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamen-

to dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori econo-
mici e delle offerte”; 

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della leg-

ge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di 

far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 

 

Vista la determinazione a contrarre n. 420/SU del 15/12/2023 con la quale: 

- si avviava la procedura di affidamento dell’esecuzione dell’opera pubblica denominata “Sistemazio-

ne straordinaria strade comunali 2023” di cui al CUP E97H23000820004 - categoria prevalente 

OG3 - mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, sul-

la piattaforma www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del Codice; 

- si approvava la documentazione di gara predisposta per l’avvio della procedura; 

- si dava atto che il criterio di aggiudicazione utilizzato è il criterio del “minor prezzo” da esprimersi 

in sede di gara mediante ribasso unico percentuale sull’importo lavori dedotto degli oneri di sicurez-

za non soggetti a ribasso, posto a base di gara. 

Verificato che: 

- in data 18/12/2023 è stata pubblicata richiesta di offerta per procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 ID n. 3912727 sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), invitando a presentare offerta tutti gli operatori economici 

iscritti sul portale Mepa di Consip nel bando relativo a lavori di manutenzione in categoria OG3, che 

costituisce a tutti gli effetti di legge “elenco di operatori economici qualificati” per la suddetta 

categoria merceologica; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 22/01/2024 alle ore 12:00; 



 

 

- entro tale termine sono state presentate sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) n. 63 offerte da parte degli operatori economici. 

Preso atto che dal 23/01/2024 al 06/05/2024 presso la Residenza Municipale sulla piattaforma telematica 

Mepa è stata esperita la gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi, come da verbali di gara allegati. 

 

Atteso che sulla base dei suddetti verbali di gara il Responsabile Unico del Progetto ha proposto 

l’aggiudicazione dei lavori all’operatore economico OMNIA Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via 

Dante Alighieri n. 491, 21040 Cislago (VA) - C.F. e P.IVA 02829340138, che ha presentato un’offerta pari 

ad € 196.845,46 sull’importo posto a base di gara di € 230.903,76 esclusi oneri della sicurezza pari ad € 

6.019,47 non soggetti a ribasso ed oltre IVA corrispondente ad un ribasso percentuale del 14,750% per un 

importo complessivo pari ad € 202.864,93 oltre IVA di legge. 

 

Ritenuto: 

- di approvare i verbali di gara; 

- di approvare la graduatoria di gara come da Verbale n. 2; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, in base all’esito della procedura 

negoziata, i lavori in oggetto all’operatore economico OMNIA Costruzioni S.r.l. con sede legale in 

Via Dante Alighieri n. 491, 21040 Cislago (VA) - C.F. e P.IVA 02829340138, che ha presentato 

un’offerta pari ad € 196.845,46 sull’importo posto a base di gara di € 230.903,76 esclusi oneri della 

sicurezza pari ad € 6.019,47 non soggetti a ribasso ed oltre IVA corrispondente ad un ribasso 

percentuale del 14,750% per un importo complessivo pari ad € 202.864,93 oltre IVA di legge.  

 

Ritenuto altresì necessario riformulare come segue il quadro economico in considerazione del ribasso di 

gara: 

  

 PROGETTO  GARA 

  Importo dei lavori a base d'asta  €           236.923,23  € 202.864,93 

a) lavori a corpo da sottoporre a ribasso  €              230.903,76  € 196.845,46 

  di cui manodopera  €               41.356,77  € 41.356,77 

b) per oneri della sicurezza  €                 6.019,47  € 6.019,47 

      

 e.1) Somme a disposizione     

e.5) Imprevisti  €                 2.369,23   €                 2.369,23  

e.6) accantonamento per modifiche  €                 2.369,23   €                 2.369,23  

e.8.2) incentivo art. 45  €                 3.790,77   €                 3.790,77  

e.10) spese all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice  €                    947,69   €                    947,69  

e.12) spese per pubblicità (ANAC)  €                    250,00   €                    250,00  

e.16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale  €                 1.226,74   €                 1.226,74  

e.18) IVA sui lavori  €               52.123,11   €               44.630,28  

  Ribasso ivato   € 41.551,13 

  Somme a disposizione  €             63.076,77  € 97.135,07 

  Importo totale  €           300.000,00  € 300.000,00 

 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale 

anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 

15.02.2010 della stessa autorità, CIG: A03D37787C. 



 

 

 

Dato atto che attualmente è in corso la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. lgs. 

50/2016 dichiarati dall’operatore economico in fase di gara. 

 

Dato atto che al termine della suddetta fase, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente de-

terminazione diventerà efficace. 

 

Viste le dichiarazioni fornite dall’appaltatore in sede di gara. 

 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta, emesso da INPS_3984811 del 

22/02/2024 (scadenza 21/06/2024). 

 

Visti: 

- l’art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023; 

- l’art. 28 c.1 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’art. 90 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. 33/2013; 

- l’art. dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 209, comma 1, lettera a), D.Lgs. 

36/2023; 

 

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato disposto 

dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001. 

 

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato di Po-

sizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, 

non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti. 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di prendere atto della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto, come da verbali 

di gara, dal quale risulta aggiudicatario l’operatore economico all’operatore OMNIA Costruzioni S.r.l. 

con sede legale in Via Dante Alighieri n. 491, 21040 Cislago (VA) - C.F. e P.IVA 02829340138; 

2. di approvare i verbali di gara dal quale risulta aggiudicatario l’operatore economico OMNIA Costru-

zioni S.r.l. con sede legale in Via Dante Alighieri n. 491, 21040 Cislago (VA) - C.F. e P.IVA 

02829340138; 

3. di approvare la graduatoria di gara come da Verbale n. 2; 

4. di aggiudicare i lavori relativi all’opera pubblica denominata “Sistemazione straordinaria strade comu-

nali 2023” all’operatore economico OMNIA Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Dante Alighieri 

n. 491, 21040 Cislago (VA) - C.F. e P.IVA 02829340138, che ha presentato un’offerta pari ad € 

196.845,46 sull’importo posto a base di gara di € 230.903,76 esclusi oneri della sicurezza pari ad € 

6.019,47 non soggetti a ribasso ed oltre IVA corrispondente ad un ribasso percentuale del 14,750% per 

un importo complessivo pari ad € 202.864,93 oltre IVA al 22%, per un importo lordo pari ad € 

247.495,21. 

5. Di dare atto che: 



 

 

- è stato verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 36/2023 dichiarati dall’operatore 

economico in fase di gara ed al termine della stessa, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, 

la presente determinazione diventerà efficace; 

- si procederà alla conclusione della procedura di aggiudicazione definitiva mediante piattaforma Me-

pa Numero RdO 3912727; 

6. di dare atto che la somma complessiva relativa ai lavori di “Sistemazione straordinaria strade comunali 

2023” di cui al CUP E97H23000820004 per l’importo di € 300.000,00 di Quadro Economico trova co-

pertura nel bilancio al capitolo 20811/603 avente ad oggetto “Piano opere pubbliche - Manutenzione 

straordinaria strade comunali 2023” e risulta già impegnata con determinazione n. 420/SU del 

15/12/2023; 

7. di impegnare a favore dell’operatore economico OMNIA Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via 

Dante Alighieri n. 491, 21040 Cislago (VA) - C.F. e P.IVA 02829340138 la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

8. di dare atto: 

- che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per eventuali procedure di ricorso avverso 

il presente atto è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso 

Stati Uniti, 45, 10129Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

- che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B160BFE37D; 

- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

10. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria imputandola 

spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

11. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 
Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area Tecnica Lavori Pubblici, Settore 

Lavori Pubblici. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 134/ST  del  18 MAGGIO 2024

Oggetto: Sistemazione straordinaria strade comunali 2023 - CUP E97H23000820004 - CIG 
A03D37787C - Affidamento lavori - Beneficiario: Omnia Costruzioni S.r.l.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI  2023

OMNIA COSTRUZIONI SRL 247.495,21

2.08.01.01.00

A03D37787CCIG
E97H23000820004CUP

2102Cod. Siope

 603  2024  20811  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 22/05/2024

Determina 134/ST  del  18 MAGGIO 2024


